<sup>b</sup> Julianum, oppidum munitissimum cum arce, et caput illustris ducatus Julianensis sub archidioecesi Coloniensi.

quidem aliquid actum est. Tertio vero commonitus A renit, et ubi coram altari ad orandum se prostravit, risum recepit. Hunc nos, dum adhuc cæcus esset, inter alios pauperes ac debiles multoties in domo nostra mendicantem vidimus : ideoque alium illuminationis ejus testem non quæsivimus, quia sufficere nobis credebamus testimonium non fallentis conscientiæ nostræ.

65. Cum ex his aliisque compluribus virtutum operationibus, per circumpositos vicos et pagos, salutaris fama crebresceret, mulier quædam de pago Ribuarensi \*, multo jam tempore cæca, visum recipiendi et desiderium simul et fiduciam habens, ad memoratum oratorium se rogavit adduci. Cumque illo venisset, tres totos dies, totidemque noctes ibidem orando et jejunando continuavit. Sed cum ad præsens nullum in se exoptatæ sanitatis sensisset indicium, domum reducta est; paucisque interpositis diebus, spe recipiendi luminis haud vane concepta, iterum se ad sacras reliquias deduci rogavit. Quo cum ab uno puerō duceretur — nam qui prius eam illo deduxerunt, spem ejus velut inanem ac supervacuam judicantes, ulterius cum illa ire noluerunt — ubi ad coemeterium Aquensis palatii, quod in monte, qui eidem vico ab orientali parte imminet, situm est, eodem comitante atque ducente, pervenit, ibi, quasi obvianti sibi divina gratia, diu desideratum lumen recepit. Tum mirans atque attonita constituit, pueroque ducenti ut sequeretur imperavit : « Hactenus, inquiens, quo tu præcedens ducebas secuta sum, modo autem tuo ductu non ego ; quia viam, qua ire debemus, video ; et hunc vicum in quo sacræ reliquiae sunt, ad quas venire disposui, Domino adjuvante, conspicio. Tu tantum vide et cura, ut me recta via ad oratorium martyrum in ipso vico adducas. » His dictis, ad oratorium perrexit, gratias egit, factique in se miraculi nobis indicium fecit, vidensque et gaudens ad propria remeavit.

66. Ascvilarem <sup>b</sup> vocant fundum regium, ab Aquensi palatio quatuor leugarum spatio distante, in quo quidam homo erat diutina præcordiorum infirmitate detentus atque laborans; jamque a suis eo modo desperatus, ut non aliter nisi cauterio curari posse videretur. Quæritur ad hoc medicus, et uestioni non profuturæ dies constituitur. Interea cudam feminæ, in eodem fundo habitanti, in somnio revelatum est, non debere illum ad suam curationem ejusmodi medelam admittere, quæ et pro sui modestia vix tolerari posset, et quia supervacua esset, salutem patienti non afferret. Cæterum si sanus fieri vellet, ad Aquense palatium iret, oratorium

\* Ribuarri seu Ripuarri, a ripa Rheni custodienda dicti, quorum regia olim Colonia Agrippina trat : sic infra num. 93 dicitur, hæc metropolis esse in finibus Ribuariorum, super Rhenum posita.

<sup>b</sup> Hoc fere intervallo distat locus in Julianensi ditione prope Linnichum, vulgo Wiler dictus; olim forte addita Asc, quod cineres significat, distinctus

nostrum inquireret, inque eo se collovari ficeret, et ante triduum completum inde non recederet : hoc modo plenariam eum consecuturum sanitatem. Quod ubi ei annuntiatum est, convocatis amicis ac proximis, petit ut erga se illius revelationis jussa complerent. Qui mox jumento impositum, ad oratorium adducunt; atque in eo, ut jussum fuerat, collocantes, abeunt, post triduum reversuri. Ille autem ibidem dimissus, per tres dies et noctes, Domino pro salutis sue recuperatione haud inaniter supplicans, ita perfecte sanatus est, ut nullum in suis visceribus morbi, quo multo tempore tenebatur, asserret remansisse vestigium. Suis igitur sicut promisebant ad se reversis, ac sanum sicut optaverant invenientibus, non dorso jumenti, ut venerat, sed B pedum suorum officio ad propria, cum ingenti et sua et illorum gratulatione atque letitia, regresus est.

67. Est item fundus regius in pago Mosano, octo circiter leucis ab Aquensi vico disparatus, Gangluden <sup>c</sup> habitatores appellant : in quo mulier quædam, quæ octo fere annorum filiam diræ paralysis ægritudine adeo confectam habebat, ut jam ex longo tempore nullum pene membrum ad officium suum movere potuisset. Audita virtutum fama, spem de recuperanda filiæ salute pio corde concepit ; protinusque sublatam ulnis propriis, ad memoratum oratorium deportare curavit. Quæ cum illo antemeridiano tempore, hora videlicet prandii, pervenisset, et clericorum neminem ibidem invenisset — nam residiendi causa paulo ante discesserant — tamen intrgressa, filiam juxta se in pavimento collocavit. Ipsa autem perparvum cereum, quem pro munere detulerat, accendens, ante illam in eodem pavimento posuit, seque ad orandum coram sacris cineribus, cum summa devotione prostravit. Quo facto, sine ulla interposita mora, puella, per supernam gratiam omnium membrorum sanitatem ac firmitatem recepta, matre non sentiente, surrexit ; cereumque qui coram se jacebat sustulit, ac post tergum jacantis constituit. Quæ cum oratione completa, caput de pavimento levasset, et nec cereum, nec filiam in eo quo posuerat loco esse vidisset, surrexit, conversaque, filiam pone se cum cereo stantem, Deum laudans ac lætabunda, conspexit. Igitur cum nullum D ibi, cui de virtute quæ gesta fuerat referre posset, adesse videret, — nam præter pauperes, qui ibidem mendicandi gratia excubabant, nemo intra oratoriæ parietes, excepta se ac filia sua, tunc erat, quando illud miraculum factum est — votis cum gratiarum actione solutis, domum cum filia sana atque incolumi repedavit.

ab altero duabus leucis remotiori, vulgo Holtzviler, quod lignorum villare.

<sup>c</sup> Gangelt est oppidum agri Julianensis, ex quo oriundus Jacobus Krietzradt indicavit nobis, Gangluden suisse circum illud oppidum districtum aliquem certum, et sic sepius appellari het land van mille, Gangelt, ende Vuchi eaque loca dici funiculum triplicem.

Cuius virtutis indicium qualiter ad nos perlatum A paucis expediam. <sup>a</sup> Gerwardus, palatii bibliothecarius, cui tunc temporis etiam palatinorum operum ac structurarum a rege cura commissa erat, de Noviomago veniens, palatum Aquense petebat. Is cum in memorato fundo quadam nocte mansisset, quæsivit ab hospite suo, si aliquid novi de palatio nuper audisset. Cui ille : « Nihil, inquit, modo apud aulicos tam celebre est, quam signa et virtutes quæ sunt in domo Eginhardi per quosdam sanctos, quorum reliquias in oratorio domus suæ habere dicitur; ad quarum venerationem omnes vicini nostri quotidie festinant, et quicunque infirmus illo fuerit adductus, illico curatur. » — Cœpitque ei de filia mulieris illius, qualiter ante paucos dies salva facta sit, intimare. — Tum Gerwardus : « Vade, ait, et eamdem mulierem adduc ad me, ut ipsa mihi dicat quod audire desidero. » Venit mulier, et omnia, prout gesta erant, patenter exposuit. Gerwardus vero, cum in crastinum ad regem venisset, ea quæ de hoc signo revelatione [Ms., relatione] illius feminæ compremerat, eidem indicavit. Rex autem, cum ego secundum consuetudinem ingressus coram illo starem, quid sibi Gerwardus de hoc miraculo retulisset, tam mihi, quam cæteris sibi astantibus, divinam misericordiam atque potentiam admirando simul atque laudando, insinuavit. Sic nos contigit signum, quod nobis ignorantibus in domo nostra gestum est, ex hujusmodi relatione cognoscere.

#### CAPUT VII.

*Miracula Valencenis in Hannonia patrata ad reliquias horum Sanctorum. Cæci decem illuminati, alii ægri sanati.*

68. Hæc de miraculis beatorum martyrum, quæ in palatio gesta sunt, in præsenti opere commemorasse sufficiat. Nunc ad eas virtutes veniendum est, quæ in locis factæ sunt, ad quæ, religiosis viris petentibus ac me largiente, venerandæ eorumdem martyrum reliquiae venerunt, et in quibus hactenus cu[m] magna reverentia coluntur. Quas primus omnium Georgius presbyter et rector monasterii S. Salvii <sup>b</sup> martyris, quod in pago Fanomartensi, in vico Valentianis appellato, in ripa Scaldis fluvii situm est, me dante suscepit, et per quemdam diaconum ad memoratum monasterium de Aquensi palatio destinavit. Is unum tantum comitem secum habens, cum in pago Hasbanio ad vicum regium, quem Vuasidium <sup>c</sup> vocant, venisset, atque in prato, quod vico proximum erat, reficiendorum jumentorum gratia descendisset, ecce unus de habitatoribus loci gibbo depresso, maxillis etiam, ex

<sup>a</sup> Huic Gervardo scribens Eginhardus epistolam 14, inter alia habet ista : « Hortaris, imo consilium das, ut omisis martyrum excubias, quibus indesinenter adesse et interesse jussus sum, palatum petam. »

<sup>b</sup> Colitur S. Salvius 26 Junii, ubi ostendemus fuisse cœnobium clericorum, quod Baldericus, lib. II Chronicorum Cameracensis, cap. 51 appellat monasterium canonicale S. Salvii episcopi et martyris. Est modo

A nimio dentium dolore, quem, ut ipse dicebat, diutinum patiebatur, nimio tumore distentis, furcam ferratam in collo ferens, idem pratum furibundus intravit, et cur pratum suum depascerentur, stomachando percontatur. Cui diaconus, qui reliquias martyrum ferebat, et eas tunc in summitate virgæ, quam ob hoc in eodem loco fixerat, suspendere parabat : « Melius, inquit, tibi est, ut coram his sanctorum reliquiis, quas hic in manibus habeo, prosternaris, Deumque roges ut te, per merita eorumdem sanctorum, de dolore, quem pateris, liberare dignetur : nam tumor, qui in facie tua videtur, testatur aliquem magnum in ore tuo esse dolorem. » Ad hæc homo, projecta furca quam manu ferebat, ante reliquias pronus corruit, et, ut diaconus ei suavit, pro salute sua Domino supplicavit. Nec longa interposita mora, ita sanus ab oratione surrexit, ut nec tumor in facie, nec dolor in dentibus, nec gibbus quo premebatur, remaneret in dorso. Ac proinde concito gradu vicum ingressus, omnes propinquos ac vicinos suos, in eodem loco constitutos, ad laudem Deo dicendam, et gratias Christo Domino referendas, invitavit. Confluxit in pratum ingeas populi multitudo, et pro eo qui sanatus fuerat, gratias actura circumiacentis regionis turba congregata est. Rogant omnes diaconum ut illam noctem ibi moraretur : nec ille eis hoc negare poterat, quia parati erant, nisi assentiret, etiam invitum detinere. Dueunt deinde pervigilem noctem, et in Dei laudibus tota regio resonabat. In crastinum C autem, cum diaconus iter suum capere cœpisset, omnis illa congregati populi frequentia abeunte cum ingenti devotione comitata est, nec ante vel subsistere vel discedere voluit, quam ab aliis, quos miraculi hujus fama commoverat, obviam sibi ve[nientibus] fuisse exceptus. Hoc modo sacræ martyrum reliquiae, ex hujus occasione miraculi, a populis illarum regionum exceptæ, et ad basilicam S. Salvii, quo eas memoratus Georgius miserat, Domino ducente, perlatæ sunt. Hoc signum ipsius Georgii relatione constat mihi esse compertum : de cæteris autem, quæ nunc dicenda sunt, ab eo libellum accepi, cuius ordo vel series hunc modum habere cognoscitur.

D 69. Anno quarto decimo <sup>d</sup>, Christo propitio, imperii Hludowici Augusti, cum ad corroborandam christiani populi fidem, sicut in initio nascentis ecclesiæ, signa et prodigia in ipso regis palatio, per merita sanctorum suorum, Domines dignaretur ostendere, petiit et obtinuit Georgius presbyter, Aquisgrani palatio, ab Eginhardo abbe, reliquias

prioratus ordinis Cluniacensis ab anno 1:03, prope Valencenas ac fere in suburbis, quem locum vulgo Famarts dici notat Mabilio.

<sup>c</sup> Vuasidium forsitan Wæset, seu Weltwæset inter Trajectum et Bilsenam, quod Wæset potest fuisse dictum.

<sup>d</sup> Est is annus Christi 827, potissimum mense Junio quo hæc contigerunt.

beatorum Christi martyrum Marcellini et Petri, quorum corpora ipse de Roma per homines suos allata nuper acceperat: easque in capsula, quam auro et gemmis decenter ornaverat, reconditas per diaconum suum, nomine Theothardum, ad basilicam S. Salvii martyris, quam ipse tunc temporis per beneficium regis tenebat, dirigere curavit. Qui diaconus cum ad villam regiam, quæ Vuasidium vocatur, venisset, occurrit ei homo gibberosus, et ex dentium dolore ita vexatus atque confectus, ut jam per dies quindecim nullum alium victum quam solam aquam posset assumere. Qui cum hortante diacono coram reliquiis, quas ille ferebat, se ad orandum prostrasset, et Dominum Christum, ut sui misereretur, devote ac suppliciter invocasset, per intercessionem sanctorum Marcellini et Petri, cuncta corporis incommoditate depulsa, sanus ab oratione surrexit. Factum est hoc miraculum tertio decimo Kalendas Julii. Quod a me superius plenius est enarratum, quia ego illud juxta relationem memoriarum Georgii conscribere curavi.

70. Diaconus autem cum reliquis tertia die Valentianas veniens, cum eas in basilicam S. Salvii, sicut ei fuerat imperatum, reverenter et honorifice inferret, quidam juvenis de villa regis quæ Listina vocatur, dominicus nomine, qui eo morbo, quem Græci spasmus appellant, jam per annum integrum sic vexabatur, ut manus ejus dextra penitus contineri non posset, sed agitatione continua, quasi qui molam verteret, moveretur in gyrum, statim in ipso introitu, per merita beatorum martyrum, coram omni populo ita curatus est, ut post haec nullum illius horrendæ agitationis pateretur incommodum. Exinde die quarta, in festivitate videlicet beati Joannis Baptistæ, anus quædam, nomine Gerrada, quæ se annum unum cæca [Ms., cæcam] suis testata est, dum missarum solemnia celebrarentur [Ms., celebrantur], invocatis beatis martyribus, lumen, quod ex fide petierat, cunctis qui aderant videntibus, per illorum merita recepit. Similiter in festivitate sancti Salvii, qui evenit sexto Kalendas Julii, quidam homo surdus et mutus, inter solemnia missarum, per suffragia martyrum, et auditum et loquela recipere meruit. Eadem die anus quædam de pago Laudunensi, Rodeltrudis nomine, quæ per tres annos lumen cœli non vidit, in eadem celebratione missarum, visum recepit. Quinto Kalendas Julii, puer quidam annorum circiter septem, Donitianus <sup>b</sup> nomine, qui fuit cæcus a nativitate, dum divinum celebratur officium, per merita beatorum martyrum illuminatus est.

71. In vigilia vero beatorum apostolorum Petri et

<sup>a</sup> Forte Lessina oppidum Hannoniae aut Liptines prope Laubium, ubi sub Carolomanno in villa regis synodus habita est.

<sup>b</sup> Putem scribendum, Domitianus, vel Donatianus.

<sup>c</sup> Sunt quidem in vicina Valencenis Flandria Gallicana, inter Duacum et Tornacum, Pont à Rache et

A Pauli, id est, quarto Kalendas Julii, puella quædam parva, nomine Theotbalda, habens ætatis annos, ut putabatur, novem, quæ tribus annis nihil viderat, tempore salutaris officii in media populi multitudine constituta, martyrum suffragantibus meritis, lumen amissum ex divina miseratione recepit. Eadem die quidam homo, nomine Dado, de villa Ponticuli <sup>c</sup> vocata, qui annos sex curvus erat, et ad cœlum se erigere non poterat, ideoque brevibus anticulis, sustentandi se gratia sub axillis positis, cernuus incedebat, is eadem hora, eodemque in loco, per misericordiam Dei et per merita beatorum martyrum, erectus ac sanus effectus est.

72. Die quarto nonarum juliarum, quædam vidua nomine Adalrada, quæ annis quatuor oculorum lumine privata nihil videbat, audita virtutum fama, spem visus recipiendi non vanâ fide concepit; arreptoque baculo, sola sine ductore ad Valentianas ire contendit. Cumque vico appropinquare cœpisset, visum est ei quod velut unum solis radium oculo dextro conspiceret; ac proinde divinam clementiam puro corde deprecata est ut per intercessionem sanctorum suorum ecclesiam S. Salvii se videre permitteret. Statimque exaudita est, et quod optaverat, Domino miserante, sine mora est consecuta. Ipsa quoque die, altera quædam semina de pago Noviomensi, nomine Ruotila, quinquennio cæca, inter missarum solemnia lumen quod amiserat, Christo Domino per merita sanctorum suorum donante, recepit.

C 73. In octavis apostolorum, id est, pridie Nonas Julii, quidam homo, Gunthardus nomine, de eodem pago, velut paralysi percussus, ad basilicam S. Salvii a suis adductus est: qui, ut dicebant, jam unum annum habebat in eadem infirmitate, et tam vehementer in sinistra parte corporis sui debilitatus est, ut nec manum ad os ducere, nec se vel lavare vel calceare valeret. Hic, per misericordiam Dei meritaque sanctorum, tempore matutinalis officii, in ipsa solemnitate, sanus effectus est.

D 74. Similiter et alijs homo, nomine Hildebonus, veniens de monasterio quod Ad-duos-Gemellos <sup>d</sup> appellatur, cum ab infancia cæcus esset, ac lumen cœli in tota vita sua non vidisset, in celebratione missarum, eadem die, in eadem basilica, per eosdem sanctos, eodem Domino miserante atque auxiliante, visum recepit, et omnia quæ prius non vidit, clare videre meruit. Die vero Nonarum Julianarum, puella quædam parvula, nomine Reginlindis, quæ non amplius quam septennis esse videbatur, cum tribus annis oculorum suorum lumine caruisset, et inter ceteros in basilica ad divinum officium audiendum constitisset, intervenientibus sancto-

Pont à Marcy; sed alterutrum locum hic signari nomine Ponticuli temere quis dixerit?

<sup>d</sup> Monasterium ad duos Gemellos hic dici videtur, quod Ambianis in Picardia vulgo nominatur Saint-Martin des Jumeaux, a Guidone episcopo, sub anno 1073, postea restauratum.

rum meritis, coram omni multitudine, illuminata A quæst. Quarto Idus Julii, cæca quædam, nomine Alagia, quæ duobus fere annis visu carebat, intra sacra missarum solemnia, suffragantibus sibi sanctorum precibus, a Domino Iesu Christo illuminata est. Eadem die cæcus quidam valde senex, de villa Gauliacas <sup>a</sup>, Ermenwardus vocabulo, qui annis quatuordecim nihil videre potuit, ad vespertinum officium ecclesiam ingressus beatos martyres invocavit, ac statim cæcitate depulsa, diu desideratam lucem, Domino adjuvante, recepit.

75. Septimo kalendas augusti, puella quædam, quæ ab immundo sp̄ritu vexabatur, in basilicam adducta, dum sacræ oblationis officium celebratur, per virtutem Christi et merita beatorum martyrum, fugato dæmone, integrimam mentis et corporis meruit recipere sanitatem. Hæc sunt miracula atque virtutes quæ Dominus noster Jesus Christus, per merita sanctorum martyrum suorum Marcellini et Petri, in vicino Valentianas, ad salutem humani generis, operari dignatus est: quæ memoratus Georgius <sup>b</sup> presbyter brevi libello collecta nobis mittere curavit, et nos huic operi nostro censuimus inserenda. Hic est Georgius Veneticus, qui de patria sua ad imperatorem venit, et in Aquensi palatio organum, quod Græce hydraulica vocatur, mirifica arte compositum.

#### CAPUT VIII.

*Miracula Gandavi, in monasterio S. Bavonis, ad reliquias horum sanctorum.—Cæci octo illuminati. Alii ægri adjuti.*

76. Alter libellus mihi oblatus est de monasterio C sancti Bavonis, quod situm est juxta Scaldim in loco Ganda vocato, ubi idem amnis Legiæ flumini con-

<sup>a</sup> *Gauliacas* adhuc nescio invenire circa Valencenas.

<sup>b</sup> In Annalibus Francorum Pithœanis ad ann. 826 illa leguntur: « Georgius quidam presbyter de Venetia, cum Baldrico comite Foro-juliense veniens, organum hydraulicum Aquisgrani fecit. » Quo perfecto factus est rector monasterii S. Salvii; et anno 827 obtinuit reliquias dictas.

Horum fratrum sive monachorum abbatem fuisse Eginhardum ab anno 826, scribit Meyerus in annalibus Flandriæ; addens quod is, « sacerdos Cæsaris Ludovici, coenobium, incendio deformatum, restituerit, vagosque monachos in unum reduxerit. » Hisce addit Sanderus, lib. iv Rerum Gandavensis, cap. 4, eum « impetrasse a Ludovico imp. approbationem privilegiorum coenobii Gandensis et alia privilegia nova; » quæ utinam extarent, ad confirmandam collationem hujus abbatæ Eginhardo factam. Quod autem asseratur eum scripsisse in Vita Caroli Magoi, ambos frequentius simul Gandavi fuisse, non habetur in hujus Vita, ad diem 28 Januarii a nobis illustrata. Sed anno 826 se fuisse Gandavi in monasterio S. Bavonis scribit ipsem supradictum. 4. Fuit Lopus, ejus familiaris, abbas Ferrarensis in dioecesi Senonensi et simul S. Judoci super mare in Pontivo. Ita potuit simul habuisse Eginhardus aliquam curam monasterii S. Bavonis, licet habitaret Helingestadii. — Idem epistola 12 petit censem, sibi apud S. Bavonem et in Blandinio debatum.

<sup>d</sup> Hæc accurate conveniunt in dictum annum 828, cyclo solis 25, litteris Dominicalibus E. D.

<sup>e</sup> An Fursenund contractiori nomine dictum sit

A jungitur, a fratribus e ibidem Deo servientibus, quorum rogatu reliquias memoratorum Christi martyrum ad idem monasterium misi; in quo hæc per ordinem gesta reperta sunt.

<sup>d</sup> Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi octingentesimo vicesimo octavo, venerunt reliquiae sanctorum Christi martyrum Marcellini et Petri ad monasterium S. Bavonis, die quinto Nonarum Julii, feria sexta, inductione vi. Tertia vero die, id est, Dominica proxima, quæ fuit tertio Nonas Julias, quædam puella cæca, nomine Hartlinda, de villa quæ Fursenum <sup>f</sup> appellatur, quam pater et mater testati sunt octo annis oculorum officio caruissc, cum ante altare, super quod sacræ martyrum reliquiae erant positiæ, fuisse adducta, coram omnibus qui aderant, B visum, Domino miserante, recepit. Inde post dies octo, id est, quarto idus Julii, adducta est altera puerilla similiter cæca, nomine Helmrada, de villa Magle <sup>g</sup> nuncupata: cujus parentes de ea retulerunt, quod octava die postquam baptizata fuit, subita cæcitate percussa sit. Quæ et ipsa statim coram sacræ martyrum cineribus lumen, quod jam dudum perdidit, Domino sibi reddente, recepit. Exin die tertia, quod fuit pridie Idus Julii, venit illuc puella quædam, curva, nomine Bildrada, de villa Boderetio <sup>h</sup>, quæ pertinet ad monasterium S. Vedasti. Quæ cum ante memoratas sanctorum reliquias, pro restitutione salutis suæ, Dominum Christum suppliciter invocasset, coram omnibus qui aderant erecta est, et integrum corporis sui statum in momento temporis recipere meruit.

77. Postea vero, duodecimo die Kalendiarum augustarum, femina quædam, nomine Eddela, ancilla

sæculo XII Furnas; alteri conjectandum relinquo, donec aliiquid proprius hac referibile inveniatur.

<sup>f</sup> Videtur esse hodiernum Machelen, inter Contracum et Gandavum via fere media. Relictæ fuere horum sanctorum reliquiae in dicto S. Bavonis monasterio usque ad annum 1070, quando Balduinus Montensis, comes Flandriæ et Ilannoniæ, in coenobio Hasnoniensi ad Scarpum fluvium, tribus ab urte Valencenensi leucis pro canonice sacerularibus monachos Benedictinos introduxit, eisque templum reparavit. Ad quod curavit transferri ex dicta S. Bavonis ecclesia reliquias S. Marcellini et Petri, capsæ inauratae impositas, et gemmis pretiosis exornatas, ut referunt Guillelmus Gazetus in Historia ecclesiastica Belgij, in Lielberto episcopo trigesimo secundo Cameracensi et Atrebateni, pag. 162; Hearicus Doutremannus lib. i Historie Valencennensis, cap. 8, Locius et alii. De hisce reliquiis ista adnotat Razzius in Hierogazylacio Belgico: « Quod Molanus asserit, iconomachorum rabie sererum ac omnia pene eorum sacra ossa devastata esse, ex falsa aliquorum relatione scripsisse autem. Ea enim piorum quorundam hominum studio Valentianis occultata, hodieque salva Hasnonienses ascetæ pie in pulcherrima ac pretiosissima auro argentoque cælaþ capsæ communstant; quod ex solemi informatione, facta et exhibita domino Georgio Colvenario, universitatis Duacensis cancellario ac sacrae theologiae doctori, neconon ordinario professori, mihi certissime constat. » Hæc ibi.

<sup>g</sup> Boderet vestigium nullum tota Flandria invenio.

S. Amandi, de villa Baceroda <sup>a</sup> vocata, quæ plurimis annis oculorum lumine carnisce dicebatur, ibidem feliciter [Ms., fideliter] orans visum recepit. Eodem die servus quidam S. Bavonis, Eberaldus vocabulo, de villa Millinio <sup>b</sup>, qui et ipse per plures annos lumen coeli non vidit, cunctis qui aderant cernentibus, eodem in loco diu desiderata luce donatus est. Ipsa quoque die duas viduæ, quæ plurimis annis cœca fuerant, ibidem illuminate sunt, quarum altera nomine Blidwara, de villa Accinio <sup>c</sup>; altera Richerta vocata, de villa Vuermilio <sup>d</sup> suisse narratur.

78. Deinde post dies viginti quinque, id est, in festivitate Assumptionis sanctæ Mariæ, semina quædam vocabulo Angarihilda, de villa Gojaco <sup>e</sup>, coram sacris Martyrum reliquis, omni populo cernente, et id quod evenerat admirante, ita incurvata est, ut penitus se ad cœlum videndum erigere non posset. Eademque, sequenti die, id est decimo septimo Kalendas Septembri, in eadem ecclesia, cum evangelium legeretur, eodem populo teste, ita erecta atque in statum pristinum restituta est, ac si nunquam per nilam corporis sui læsionem ad terram fuisse inclinata. Postea vero, secunda et vicesima die mensis Septembri, id est decimo Kalendas Octobris, homo quidam depago Texandria <sup>f</sup>, ex villa quæ Apennia nominatur, vocabulo Liodoldus, qui propter sinistri cruris ac pedis imbecillitatem duobus se baculis ad incedendum sustentabat, ita ibidem in conspectu populi perfecte curatus est, ut ultra jam in ambulando baculorum adminiculo non egeret.

79. Quarta vero die post patrationem hujus miraculi, id est septimo Kalendas Octobris, juvenis quidam surdus et mutus, sinistra quoque manu contractus, nomine Hunwaldus, de villa Corvio <sup>g</sup> nuncupata, cum ante sacras martyrum reliquias venisset, atque ibi suppliciter orasset, statim per vir-

<sup>a</sup> Baceroda vulgo Baefroy ad Scaldim in Brabantia, in capite via Alostum ducentis, sub episcopo Gandensi in decanatu Teneramondano.

<sup>b</sup> Millinium, an Melle? item ad Scaldim in Flandria, duabus leucis infra Gandavum? an potius Mullen in districtu Aldenardensi?

<sup>c</sup> Accinium, verosimiliter Eessene, prope Dixmundum sub episcopatu Ippensi.

<sup>d</sup> Vuermilio, nunc fortassis deflexum in Wormhout, quasi Wermilii silva, in castellania Bergensi.

<sup>e</sup> Gojacum, hodie forsitan Coyegem, unus ex paratus castellaniæ Cortracensis.

<sup>f</sup> Texandria, alias Taxandria, hodierno usu Campinia seu Campania Brabantica; ubi tamen Apenniam necrum reperi.

<sup>g</sup> Corvio ubi quærendum sit, neandum potui dividare.

<sup>h</sup> Verecundia in diocesi Tornacensi, vulgo Warcoin ad Scaldim, inter Cortracum et Tornacum, huic quam isti propior.

<sup>i</sup> Beringaheim, fortassis contractum Bernem, in decanatu Ardenburgi sub episcopo Brugensi.

<sup>j</sup> Schaltheim, mutatis per tot sœcula vehementer æstuariis Scaldis verosimiliter nunc latet, aquis haustum et deletum.

<sup>k</sup> Aldingaheim, forte Maldingaheim, ut sit hodie num Maldeghem, Brugis distans ad tres leucas, Gando ad quinque.

<sup>l</sup> De hisce reliquiis ibidem repertis, ista nobis

PATROL. CIV.

A tutem Christi, depulsis universis quibus afficiebatur incommodis, ita sanus effectus est, ac si nunquam aut surdus, aut mutus, aut ex contractione nervorum in manu fuisset aliquo modo debilitatus. Sequenti die, hoc est sexto Kalendas Octobris, semina quædam, nomine Engilgarda, quæ per multis annos dira paralysis passione tenebatur, eadem in basilica, per merita beatorum martyrum, coram omni populo, est curata. Erat eadem ancilla pertinens ad episcopium Tornacense, de villa quæ Vercundia <sup>b</sup> nominatur. In crastinum vero, id est quinto Kalendas Octobris, altera quædam femina, nomine Ramburga, de villa Beringaheim <sup>i</sup> simili passione in inferiori corporis sui parte valde debilitata, cunctis qui aderant videntibus, coram eisdem sanctorum reliquiis, perfectam membrorum suorum firmitatem recepit; atque a morbo, quo per decem annos laborasse ferebatur, Deo volente, in momento temporis liberata est.

B 80. Eadem die vir quidam caecus, nomine Germanus, de villa Schaltheim <sup>j</sup>, quæ juxta ostium Scaldis, fluminis in maritima Frisonum regione posita est; cum ibi, pro calamitate quam patiebatur, Domini misericordiam et beatos martyres invocasset, diu negatum lumen cum laetitia recipere meruit. Quarta autem die postquam hoc signum Domino volente contigit, id est, pridie Kalendas octobris, quædam ancilla S. Bavonis, vocabulo Gundrada, de villa Aldingaheim <sup>k</sup> quæ tribus fere annis solem non viderat, ubi se coram altari ad orandum prostravit, lumen C quod amiserat, Christo Domino per merita sanctorum suorum largiente, recepit.

#### CAPUT IX.

*Ad reliquias Trajecti depositas sanati cœci, surdi, muti, contracti, paralytici.*

81. Tertium quoque libellum detulerunt mihi fratres de monasterio <sup>l</sup> S. Servatii confessoris, quod pro sua humanitate transmisit D. Alardus Laurentius van Eyll, canonicus ecclesie Traiectensis: « anno Domini 1623, mensis Aprilis die 25, cum aliquantulum elevaretur lapis altaris S. Petri apostoli, in crypta ecclesiæ collegiate S. Servatii, et nonnullum ex una parte inclinatus esset; deprehensum est corpus altaris, cui lapis innitur, intus esse eavum et confectionum ex unico lapide, intus cavato, ad instar vasis, ad capacitatem duorum pedum in longitudine et sesquipedis in latitudine et profunditate, in eaque concavitate repositum capsulam plumbeam, longitudo dini fere unius pedis, cujus operculo insculptum et exaratum erat: RELIQUE MARCELLINI ET PETRI MART. Erant autem dictorum martyrum cineres involuti sudario adhuc integro, sed quod minimo attacatu in cineres resolvebatur. Erant autem cineres illi in ea quantitate, quam sudarium capere poterat. Has reliquias viderunt in dicto altari, reverendus dominus decanus Winandus a Gelria, Guitielmus Tophius cantor, et Joannes Stevert, canonici predicatorum ecclesiæ S. Servatii.

*Carmen de dicto S. Petri altari.*

Hac Marcellini cineres clauduntur in ara,  
Nec non ossa Petri, patratæ inclyta signis:  
Hunc dedit Eglihardus thesaurum nobilis abbas,  
Quando recensebant a partu Virgnis aliae  
Risque quater centum annos, nec non bis decem et octo.

Hactenus a dicto canonico van Eyll submissa.

situm est in ripa Mosæ fluminis, in vico qui hodieque Trajectus vocatur, et distat ab Aquensi palatio octo circiter leugas, estque habitantium et præcipue negotiatorum multitudine frequentissimus. Cujus textus, si bene recolo, in hunc modum videtur esse compositus : Adventus sanctorum Christi martyrum, Marcellini et Petri, ad vicum Trajectum, contigit pridie Nonas Junii. Nam ipso die venit eis obviam de eodem vico immanis multitudo populi, ad susceptionem illorum congregata, laudans et benedicens Deum super immensa atque inenarrabili misericordia sua, qua per tantos patronos populum in se credentem et confidentem visitare dignatus est. Cumque his laudibus et letitia spirituali usque ad basilicam B. Servatii perventum esset, celebratisque cum magna omnium gratulatione missarum solemnis, et universis ad sua reversis, feretrum, quo sacri cineres advecti sunt, a dextris altaris juxta cancellum collocatum est; totusque ille dies, cum ingenti eodem in vico consistentis populi exultatione atque jucunditate, consummatus est.

82. Cumque ad vespertinum officium juxta consuetudinem celebrandam, eamdem basilicam fuissemus ingressi, aderat inter cæteros puer quidam, nomine Berngisus, quem propinquui sui de pago Cundensio<sup>a</sup>, ante paucos dies illuc venientes, adduxerunt execum [Ms., caecus] a naivitate. Qui subito coram omnibus in pavimentum cecidit, ibique aliquandiu velut sapore depresso jacuit; moxque apertis oculis lucem, quam nunquam ante vidit, Christo Domino per merita sanctorum suorum donante, conspexit. Exin quinta die, id est, sexto Idus Junii, homo quidam, cognomento Hildimarus, qui surdus erat et mutus, coram eisdem sacris sanctorum reliquiis, et auditum pariter et loquela per virtutem Christi recepit.

83. Eodem quoque die puella quædam, de familia S. Lamberti, nomine Adallinda, quæ non solum surda et muta, sed etiam cæca, totoque corpore tam miserabil modo ex nervorum contractione erat complicata, ut genua pectori jungerentur, juxta sacras Martyrum reliquias a suis posita, et visum et auditum, loquelam etiam omniumque membrorum rectitudinem, ac salutem, coram omnibus qui aderant, mirabili celeritate, divino munere, consecuta est. Postridie vero, id est, quinto Idus Junii, quidam servus regius, nomine Berohadus, de villa Cresciaco<sup>b</sup>, in dextera sui corporis parte per totum ex nervorum contractione debilitatus et inutilis factus, cum ante memoratas sanctorum reliquias venisset, statim erectus, et sanitati quam desiderabat siue mora est redditus. Similiter et puella quædam de ipso vico Trajecto, vocabulo Theothildis, enjus dextera manus erat simili contractione in tantum complicata atque distorta, ut ad omnem usum esset

<sup>a</sup> Condensium, an forte Condrusium? dioecesis Lodiensis portio, vulgo *le Condroz*?

<sup>b</sup> Ex pluribus Cresciaci nomine dictis locis, celebrius est illud quod, in Melodunensi Galliae dioecesi situm, regia etiam nunc jurisdictione pollet.

A inutilis, haec, eadem die, ante easdem sanctorum reliquias, pari modo curata est.

84. Quibus visis, populus in basilica congregatus, coepit, præ nimia exultatione atque letitia, in hymnis et litanis, sublatis in altum vocibus, laudes Domino decantare. Cum subito intravit puer quidam surdus, atque in media plebis multitudine stupefactus et attonito similis constitit. Ac deinde, cum ante altare sancti Salvatoris, quod in media ecclesia positum est, pervenisset, erumpente protinus de naribus ejus sanguine, quo diu privatus fuerat, auditus officio donatus est. In crastinum autem, id est quarto Idus Junii, visum est nobis ut feretrum, quod sacros Martyrum cineres continebat, altius elevari deberet; ad hoc videlicet, ut aliquanto eminentius esset quam altare cui appositum erat, et facilius ab accedentibus cerni potuisset. Idque nobis facientibus, et inter faciendum litanias cum Dei laude canentibus, puella quædam de familia S. Servatii, a nativitate sua pedibus ex contractione distortis, manibus etiā ex nervorum distensione dissolutis, insuper et muta, quam paulo ante in basilicam sui detulerunt, et coram feretro posuerunt, subito sanitati est redditus; ita ut eadem hora et loqui, et incedere, et manibus ad omnia necessaria perfecte uti potuerit.

85. Femina quædam de ipso vico Trajecto, cum haberet ancillam cæcam, nomine Adalgardam, ingressa basilicam tradidit eam sanctis martyribus Marcellino et Petro, ut per eorum suffragia visum recipere mereretur, ibique dimisit. Quæ cum, post peractum vespertinale officium, in eadem ecclesia substitisset, subito, velut ab aliquo impulsu, in pavimentum cecidit; atque ibi diu volutata, tandem, cum ingenti circumstantis populi stupore atque admiratione, clare videns surrexit. Contigit hoc Idibus Junii ad vesperum, ipso noctis incipiente crepusculo. Homo quidam de provincia Burgundia, ex territorio Gennavensi<sup>c</sup>, nomine Theotgarius, ea passione laborans quam medici Græco vocabulo *spasmon* appellant, Latine autem, ab assidua membrorum agitatione, *tremulosa* non incongrue vocari potest, venit in basilicam: atque in media populi turba, quæ ad audienda missarum solemnia, ut in die Dominicæ moris est, fuerat congregata, constitit. Cumque, post recitatam Evangelii lectionem, Christianæ crudelitatis symbolum recitaret [Ms., caneretur], tremulosus ille subito ad terram corruit; et dum divinum officium peragitur, pene immobilis ac mortuo quam viventi similior jacuit; multoque ex naribus ejus sanguine manente [Ms., manante], post completum sacram officium, cum magna inspectantis populi admiratio ne, sanus ac sine ulla trepidatione surrexit. Factum est hoc miraculum decimo octavo kalendas Julii, d die Dominicæ, sicut superius comprehensum est.

<sup>c</sup> Gennabum in finibus Aurlianensem ad Ligiam, hodie Gien, ut quibusdam cum aliquo in nomine fundamento placet; Genabus, Lucano.

<sup>d</sup> Cum hic concursus exigat litteram Dominicalem D, et hac habeatur anno 828, nec deinde ante an-

86. Quarta autem feria, id est, decimo quinto Kalendas Julii, puer quidam, nomine Folchardus, de monasterio quod Meldradium <sup>a</sup> vocatur, qui erat cruribus ac pedibus miserabili contractione distortus, eodem in loco, coram omni populo, curatus est. Undecimo Kalendas Julii venit quidam homo ad ecclesiam, et inter ceteros intravit, cuius dextra manus simul cum brachio modo mirabilis movebatur in gyrum, ac si molam vertere deberet, idque incessanter agebat. Is dicebat, ob hoc sibi hanc inquietudinem accidisse, quia die Dominica contra vetatum molareret; et jam annum integrum evolutum esse, ex quo hujusmodi poena multatus est. Qui cum ad sacras martyrum reliquias appropiasset, ibique fideliter eos invocasset, molaris illa commotio subitanea quiete sopita est. Hic homo de monasterio Scotorum, quod Fossæ <sup>b</sup> vocatur, se venisse, Dothiumque appellari dicebat.

87. In vigilia S. Joannis Baptiste, quæ est die nono Kalendarum Julianarum, venit quidam vir Trajectum ad basilicam S. Servatii, qui se de civitate Tornaco esse fatebatur. Is, ut ipse aiebat, fuit ab infantia surdus et mutus: ductusque a suis ad S. Sebastianum, coepit ibi et audire et loqui, sed inefficaciter, quoniam verba ejus vix intelligebantur; ipse quoque, cum alii ad eum loquierentur, tenuitatem auditus sui dissimulare non poterat. Qui ubi ad matutinum officium venit, coram sacris reliquiis procubens, obdormivit. Nec multo post, velut aliquo excitante exigitans, qui os suum pugno percussisset, a circumstantibus perquisivit. Cui cum omnes, neminem hoc fecisse, respondivissent, surrexit: eademque hora sanus factus, perfecte, sine ulla impedimento, et audiuit et locutus est.

88. Eadem die, dum sacra missarum solemnia celebrantur, semina quædam, nomine Adallinda, duos cercos ad lumen in ecclesia faciendum detulit: quorum unum dextra manu cuidam ex custodibus, ut accenderetur, porrexit; aliud autem interior, quasi de illo postea illuminandum, manu sinistra retinuit. Sed mirum in modum, dum custos sibi datum accedit, ille qui in manu feminæ remansit, cunctis cernentibus divinitus accensus est.

89. Monasterium sanctimonialium, Eike <sup>c</sup> vocabulo, situm super Mosam fluvium est. In quo quædam Deo sacrata, nomine Saliga, toto corpore, excepto dextro brachio, diro paralysis morbo dissoluta jacebat. Huic per quietem quidam ex vicinis suis asituisse, ac tali sermone eam compellasse visus est, ut diceret: « Quid agis? » Cui cum illa, non aliud quam se in lecto suo quiescere, respondisset, « Au-

num 834; verosimile fit, eodem circiter tempore Valencenas et Trajectum reliquias missas fuisse. Itemque opinari licet de Gandavo.

<sup>a</sup> Meldradium, vulgo Meldert, in Brabantia, prope Ingardam, ubi B. Pipinus, ad honorem S. Ermelindis virginis, sanctimoniales constituit.

<sup>b</sup> Fossæ, oppidum districtus Leodiensis.

<sup>c</sup> Vide Vitam Herlindis et Relindis, virginum et sororum, quæ cum patre Adalhardo dictum mona-

A distine, inquit, aliiquid de sanctis, qui in Trajecto ad S. Servatium venerunt? » Cui cum nihil de his se audisse respondisset, « Surge, ait, velociter, atque illuc properanter venire contendere; nam ibi es omnium membrorum tuorum receptura sanitatem. » Sed cum expergesfacta nihil de his facere curasset, iterum sequenti nocte ab eodem, simili modo, est admonita ut Trajectum pergeret. Illa tamen, ut prius, spreta monentis voce, quo jubebatur distulit profici. Tertia vero nocte vidit eundem sibi astare, et cum quadam severitate, cur monita sua contempsisset, interrogare; baculoque, quem tunc manu tenere videbatur, latus ejus percutere, atque ut Trajectum velociter pergeret, impetrare. Nec illa jam ausa tristæ visionis auctoritati resistere, accitis ad se propinquis et amicis, Trajectum, ut sibi jussum erat, deducitur, et in basilica B. Servatii juxta sacros martyrum cineres collocatur. Cumque ibi promissæ sanitatis præstolaretur eventum, quinto demum die postquam illuc venerat, cum magna omnium admiratione, perfectam totius corporis sui meruit recipere sanitatem.

#### CAPUT X.

*Duo miracula, intercessione SS. Protii et Hyacinthi atque S. Hermetis, in ecclesia SS. Marcellini et Petri patrata.*

90. Restant adhuc duo valde præclara miracula, quæ non solum tegenda silentio non censeo, quin potius illorum conscriptione convenientissimum quarto volumini, quod in manibus habetur, finem me facturum esse confido. Et licet eadem signa beatis martyribus Marcellino et Petro cum aliis sanctis possint videri communia, ex eo quod unum ex his in adventu reliquiarum sanctorum Protii et Hyacinthi, et juxta ipsas reliquias gestum est; alterumque in die natalitio sancti Hermetis, suis [Ms., sub] ipsius reliquis contigisse certum est; ideo tamen ipsis præcipue adscribenda videntur, quoniam in ea basilica facta sunt, in qua eorum sacratissima corpora requiescunt. Gestorum autem fides ad nos pertinet, qui præsentes fuimus, et quibus ea divina pietas videre concessit. Ac proinde, omessa præfatione, ad ipsa quæ dicenda sunt miracula veniamus.

91. Gregorius, Romanæ urbis episcopus, qui Eugenio <sup>d</sup> simulque Valentino in pontificatus honore successit, cum titulum S. Marci evangelistæ, in quo presbyter fuerat, ampliare, et in eo monasterium vellet exstruere, quæsivit per cœmeteria et ecclesiæ longius ab urbe constitutas, sicubi sanctorum martyrum corpora posset invenire: inventaque titulo, quem opere magnitudo exstruxerat, curavit inferre. Casu

sterium construxerunt.

<sup>d</sup> Coluntur SS. Protus et Hyacinthus 11 Septembris, ac S. Hermes 28 Augusti.

• Eugenio II anno 827 die 27 Augusti mortuus, constitutur Valentinus: eique, post 14 dies circiter vita functo, succedit Gregorius IV, mortuus 11 Januarii anni 844, secundum nostram chronologiam. At res hic gestas refert Baronius ad annum 829.

igitur factum est, ut eo tempore, quo sepulcrum A beatissimi Hermetis erat aperturus, et sacram illius corpus inde fuerat sublaturus, unus ex nostris, qui eodem anno supplicandi gratia, ut moris est pominentibus, Romam venerat, congregatae ad basilicam martyris multitudini cum ceteris peregrinis interesset. Is negotio, quod agebatur, diligenter inspecto, spem adipiscendarum memorati martyris reliquiarum, licet corde simplici, non tamen sine causa concepit, et Deusdonam diaconum, cuius in primo libro crebram fecimus mentionem adiens, obnoxie rogavit ut ex his quantulumcunque a custodibus loci acciperet, mihiq[ue] deferendum sibi præstaret. Qui confessim precibus ejus annuens, id se sine mora factum pollicetur; datoque custodibus pretio, non solum sancti Hermetis, sed etiam sanctorum Proti atque Ilyacynthi, quorum in eadem basilica corpora erant posita, reliquias accepit. Et illas quidem per quemdam familiarem suum, cui Sabbatino cognomen erat, simulque et nostrum, qui ei ut hoc ficeret persuasit, mittere curavit: quod autem de corpore beati Hermetis potuit adipisci, ipse ad nos veniens, pro ingenti munere, detulit. Cum autem de adventu reliquiarum sanctorum Proti et Hyacinthi nobis esset indicatum, obviam illis processimus; easque, ut par erat, honorifice suscipientes, atque basilicæ cum hymnis et orationibus inferentes, propter corpora beatorum Marcellini et Petri, cum seretro quo venerant, collocavimus. Ubi cum in crastinum mulier quædam de proximo prædiolo, quod Baldradestat nuncupatur, dæmone possessa cum cætero populo C suisset ingressa, eccepsit nequam spiritus fremere, ac prostratam in pavimento collidere, suamque malitiam coram omnibus confitendo publicare. Cumque a presbytero se exorcizante suisset interrogatus, quis esset, unde venisset, quando et eur in eam intrasset; ad singula respondit, seque non solum dæmonem, sed etiam omnium viventium pessimum esse testatus est. Et cum presbyter ab eo causam tantæ nequitæ requisisset, malam voluntatem hanc sibi tribuisse fatebatur. Rursus cum ab eo quereret, si unquam in cœlo suisset; in cœlo se suisse, et inde propter superbiam dejectum esse, confessus est. Eisdem percontanti, utrum Christum Dominum necne vidisset; ait, in inferno eum a se visum tempore quo pro humani generis salvatione mori, atque illuc D descendere dignatus est.

92. Ubi vero ad id ventum est, ut eum interrogaret, si nomina martyrum posset, quorum reliquiae pridie eidem ecclesiæ illatae sunt? « Notissima, inquit, mihi sunt eorum nomina: quia quando passi sunt, præsens astabam, ac de eorum sempiterna gloria ingenii torquebar invidia; quos etiam hic modo patior infestissimos: cruciant enim me tormento incredibili, atque invitum de hoc vase, in quo diu latitabam, exire compellunt. » Cui presbyter: « Cum exieris, inquit, quo perfecturus es? — Ego, ait, in viam pessimum perfecturus, et longinas desertasque regiones petiturus sum. » Post hæc, cum

et occasionem et modum ingressionei suæ jubent presbytero exposuisset, conversus ad feminam: « Ego, inquit, infelix mulier, antequam exam, ossa tua collidam atque confringam, teque debilem ac nostræ societatis memorem relinquam. » Et cum illa, velut infirmitatis suæ conscientia, cœpisset voce supplici atque submissa Sanctorum auxilium implorare, ille statim, per os ipsius cum ingenti austoritate fremens et increpitans, loqui volenti silentium imperavit. Erat enim nobis, qui præsentes eramus, ad vindendum valde mirabile, quod ille spiritus immundus per os ejusdem mulierculæ tam diverso modo loquebatur; et nunc masculinæ, nunc femininæ vocis qualitatem sic ad purum exprimebat, ut non una sed duæ in ea acriter alterantes, seque ad invicem convitius lacescentes personæ, esse viderentur. Et revera duæ erant, diversa inter se voluntate dissidentes: dæmonis una, possessum a se corpus collidere cœpientis, mulieris altera, hoste quo tenebatur liberari desiderantis; qua diversitas voluntatum, ex disparitate vocum ac dissimilitudine verborum, quæ inter se [Ms. add. alternando] jactabant, satis clare atque aperte poterat intelligi. Completo igitur juxta consuetudinem mysterii cœlestis officio, nobisque ad curanda corpora de basilica egredientibus, jussimus feminam cum custodibus ibidem, donec reverteremur, opperiri, fiduciam habentes quod per virtutem Christi et merita martyrum suorum, perfidus possessor ejus cito foret exiturus. Neque nos spes nostra sefellit. Nam post refectionem ad ecclesiam regressi, exacto dæmonio, sanam illam et incolumem, ac per omnia mentis suæ compotem, atque in Dei laudibus exultantem inventimus. Et hoc quidem signum in adventu reliquiarum beatorum Christi martyrum Proti et Hyacinthi, juxta modum a nobis comprehensum, constat esse completum: illud autem, quod sancto Hermeti ascribitur, quo sit ordine gestum, præsenti narratione claret.

93. Colonia metropolis est in finibus Ribuariorum, super Hrenum posita. Ex qua femina quædam erat, a renibus deorsum diutina nervorum distensione in tantum debilitati, ut, negato sibi crurum ac pedum officio, non aliter quam sedens, portrectis in anteriora pedibus, ac manibus in terram positis innitens, seque hoc modo promovens, vicem ambulandi explere potuisset. Haec, auditis miraculis atque virtutibus, quas Dominus per sanctos martyres suos, Marcellinum et Petrum, in curatione infirmorum atque debilium, operatus est, ad basilicam eorum venire gestivit: et quoniam aliter commode nequiverat, in nave mercatorum, qui illo ad festivitatem eorumdem sanctorum ibant, advecta est: veniente illuc ad diem natalitium, atque ibi spe recuperandæ salutis aliquandiu morata est. Sed ubi vidi curationem suam esse dilatam — et revera dilata erat, non negata; quia non alibi, sed ibi; neque tunc, sed alio tempore fieri debuit — statuit Moguntiacum proficiisci. Erat enim in proximo festivitatem

• sancti Albani martyris, cuius apud eamdem urbem et basilica et per celebre monasterium est. Qno cum venisset, et apud memoriam martyris, pro restitu-  
tione salutis sue, Domino supplicasset, vidit per so-  
porem quemdam juvenem clericum sibi assistentem,  
ac novos calceos manu ferentem, atque ut eos accipe-  
ret pedibusque induceret imperantem : se quoque ita  
fecisse. Illum deinde præcepisse, ut his calceata ad  
locum, unde illo venerat, reverteretur, ibique ad-  
ventum medici præstolaretur, qui eam esset procul  
dubio sanaturus. Quæ ubi evigilavit, visioni fidem  
accommodans, quanta potuit celeritate ad sanctorum  
martyrum salutifera limina reversa est; ac per duos  
menses in eodem loco inter alios pauperes conver-  
sata, pollicitationem visionis opperiebatur. Cum in-  
terim, circa medium fere mensem Augustum, Deus-  
dona diaconus, cuius in primo operis hujus libro cre-  
bram fecimus mentionem, Roma veniens, unum ar-  
ticulum digiti beati Hermetis martyris pro magno  
nobis munere detulit. Quem accipientes, capsula  
reconditum, in superiori parte basilicæ, supra ipsum  
occidentalem ecclesiarum introitum colloca vimus. At  
femina quæ, ut dixi, visione divinitus admonita illuc  
venerat, et duobus jam exactis mensibus, nihil pro-  
missæ opis sibi advenisse cernebat, delusam se vano  
sommio existimans, redditum in patriam meditari coe-  
pit. Statuisse cum negotiatoribus, qui se reduce-  
rent, ut proxima Dominica, quæ quinto Kalendis Septembriis die <sup>b</sup> simul cum anniversaria sancti Hermetis solemnitate erat futura, navem eorum,  
in regionem suam reversura, concenderet. Jamque  
instante nocte, quæ diem profectioni condictum erat  
sine dubio præcessura, cum nos secundum consuetu-

A dinem, completo nocturnali officio, ad quiescendum  
[Ms. add. ecclesia] suissemus egressi, ceteris exeu-  
tibus, semina illa introire volens, in ipso limine conse-  
dit. Ibique coram omnibus stupore quodam oppressa,  
parumper obticuit; ac deinde crumpente ex omnibus-  
pedum unguibus aliquanto sanguine, ad se reversa,  
manum circumstantibus porrexit, erectaque in pedes,  
ad sepulcrum martyrum ambulare coepit. Quo cum  
pervenisset ad orationem coram altari prosternitur,  
ibique tamdiu jacuit, quoadusque hymnus, quem exult-  
tantium simul atque mirantium multitudo Denim lau-  
dans devotissime cantabat, completeretur. Quo finito,  
sana surrexit, sed in patriam ulterius redire noluit.  
Merito igitur miraculum istud beato Hermeti ascri-  
bitur, cuius die natalicio, et sub cuius reliquiis ge-  
stum esse constat. Sed nequaquam sanctissimi martyres Marcellinus et Petrus ejusdem operis exortes  
esse possunt, in quorum basilica patratum est; et  
quos ipsa, quæ carata est femina, toto peregrinationis  
sue tempore, ut se adjuvarent, semper invocavit.

94. Hæc sunt quæ de innumeris sanctorum vir-  
tutibus, aut a nobis visa, aut fidelium veraci rela-  
tione comperta, litteris ac memorie mandare de-  
crevimus; quæ Christi amatoribus ac martyrum ejus  
veneratoribus ad legendum grata fore non ambigo:  
quoniam nihil eis videtur impossibile, quod ut fiat  
Deo omnipotenti placuerit. Incredulis autem ac san-  
ctorum gloriæ derogantibus, quia fastidiosa esse non  
dubito, ne omnino legere velint, suadendum censeo:  
ne forte vilitate nostri sermonis offensi, blasphemiam  
et invidentiam devitare non valeant; ac sic Deum et  
proximum, quos amare jubentur, se odiass declarent.

<sup>a</sup> S. Albanus martyr Moguntiae colitur 21 Junii.

<sup>b</sup> Annus hic fuit 830, littera Dominicali B.

## RHYTHMUS EGINHARDI

ERUDITISSIMI VIRI

### DE PASSIONE CHRISTI MARTYRUM MARCELLINI ET PETRI.

[Acta Sanctorum Bolland. tomo I Junii.]

1. Erat quidam exorcista sanctus <sup>b</sup>, Petrus no-  
mine, Qui doctrinam magni Petri secutus apostoli,  
Veram fidem Jesu Christi prædicavit gentibus.  
Malignorum adjutor iste fuit dæmonum,  
Atque atros verbo potens effugabat spiritus,  
Perque signum sanctæ crucis ægros sanos fecerat.  
Quem pagani comprehensum duris nectunt vinculis,  
Ac per multa laniatum tormentorum genera,  
Ad extremum tenebroso manciparunt carceri.  
Inprudentes arbitrati quod per artus corporis

D Poena inflicta prævaleret Christi fidem tollere,  
Sed cor, cœlo fixum manens, nescit flagris cedere.  
Cui custos deputatus præfult Arthemius,  
Qui reorum turbam diris constringebat vinculis,  
Atque claustra caligosí servabat ergastuli.  
Erat cui chara valde nata, virgo nomine,  
Quæ invasa præ feroci vexabatur dæmone,  
Et paterna sæva poena cruciabat pectora.

2. Quod cum Petrus comperisset, compellat Ar-  
themium. Monens simul et exhortans, Christi miles iuclytus,

S. Bened., sæc. iv, parte i).

<sup>b</sup> D. Teulet, Romæ.

<sup>a</sup> Hunc titulum præfert vetus codex bibliothecæ sancti Benedicti ad Ligerim (Mabill., Acta SS. ord.